1

2022 年 1月 26 日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 田中 英成

（コード番号：7780 東証・名証第一部）

問合せ先 執行役 経営統括本部長 渡邉 基成

（TEL. 052-935-1646）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2022 年１月 26日開催の取締役会にて、当社の 100%子会社の Menicon Malaysia

Sdn. Bhd への増資を決議いたしました。本増資により、当社の特定子会社に該当することに

なりましたので、お知らせいたします。

１．異動の理由

当社からの増資により、当該子会社の資本金が当社の資本金の 100 分の 10以上に相当し、

特定子会社に該当することになったためです。尚、この度の増資は、１日使い捨てコンタクト

レンズの生産設備の増強を目的としております。

2

２．異動する子会社（特定子会社）の概要

（１）名称 Menicon Malaysia Sdn. Bhd.

（２）所在地 51-21-A Menara BHL Bank, Jalan Sultan Ahmad Shah,

10050 Penang, Malaysia

（３）代表者の役職・氏名 Managing Director：川浦康嗣

（４）事業内容 コンタクトレンズの製造

（５）資本金（異動前） 17,000 千 MYR（448 百万円※１,※２）

（６）設立年月 2021 年３月９日

（７）大株主及び出資比率 株式会社メニコン(100％)

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が 100%出資しております。

人的関係 当社の役員３名及び従業員 1名が当該会社の

役員を兼務しております。

取引関係 当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。

（９）財政状態及び

経営成績※２

2021 年３月期

純資産      0 千 MYR（   0百万円）

総資産  74,241 千 MYR（1,976 百万円※３）

売上高       0 千 MYR（     0 百万円）

営業利益       0 千 MYR（    0 百万円）

経常利益      0 千 MYR（    0 百万円）

当期純利益      0 千 MYR（    0 百万円）

  ※１資本金の円換算レートは、2021 年３月９日の設立時における MUFG バンク（マレーシ

ア）の参考相場１MYR＝26.50 円（TTM）、および 2021 年７月 21日の払込時に適用され

たみずほ銀行換算相場１MYR＝26.36 円を使用しております。
※２日本円は百万円未満、マレーシア・リンギットは千 MYR 未満を切り捨てております。
※３日本円換算レートは 2021 年３月 31日における MUFG バンク（マレーシア）の参考相場

１MYR＝26.62 円（TTM）を使用しております。

３．異動前後の出資額及び出資比率の状況

異動前の出資額及び

出資比率

払込資本金 ：17,000 千 MYR（448 百万円※１,※２）

当社出資比率：100%

異動後の出資額及び

出資比率

払込資本金 ：約 184,912 千 MYR（約 5,551 百万円）※４

当社出資比率：100%
※４出資は、日本円、米ドル、マレーシア・リンギットの３種類の通貨を予定しておりま

す。登記日のレートで出資を行う予定ですので、出資額は変動する可能性がありま

す。

４．異動年月日（登記日）（予定）

  2022 年２月 18日

3

５．今後の見通し

本件による 2022年 3月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上